
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 45Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 1168/2019-GAB/SEMAS, 
DE 05 DE AGOSTO DE 2019.

Servidor: MARCIA HELENA D’ OLIVEIRA NASCIMENTO
Cargo: Coordenadora
Matrícula: 5423201/2
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Gerên-
cia de Outorga-GEOUT, durante o impedimento da titular IVANI DA SIL-
VA PAMPLONA, matrícula nº 5423201/2, no período de 19/08/2019 a 
03/09/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 462308

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1176 - GAB/SEMAS DE 05/08/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33945 DO DIA 07/08/2019,

ONDE SE LÊ: Período: 21/08 a 23/08/2019 - (02 e 1⁄2) diárias
LEIA-SE: Período: 21/08 a 24/08/2019 - (03 e 1⁄2) diárias.

Protocolo: 462173

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1203/2019 - GAB/SEMAS 
DE 08 DE AGOSTO DE 2019

Objetivo: Participar de reunião com o Senhor Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, na sede.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA e Marabá/PA
Destino: Belém /PA
Período: 12/08 a 15/08/2019 - (03 e ½) diárias
Servidor:
- 54196024/2  - JOSE CARLOS ABREU DA SILVA – (Coordenador de Nú-
cleo)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 462549
PORTARIA Nº 1202/2019 - GAB/SEMAS 

DE 08 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Participar de reunião com o Senhor Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, na sede.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Belém /PA
Período: 12/08 a 14/08/2019 - (02 e ½) diárias
Servidor:
- 5892201/2  - JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS – (Coordenador de Nú-
cleo)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 462503
PORTARIA Nº 1201/2019 - GAB/SEMAS 

DE 08 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Participar de reunião com o Senhor Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, na sede.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Belém /PA
Período: 12/08 a 14/08/2019 - (02 e ½) diárias
Servidora:
- 57215354/1 - FERNANDA COSTA MIRANDA – (Tec. em Gestão de Meio 
Ambiente/Coordenador de Núcleo)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 462492

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1168/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.779 de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57175432/ 1 Alex dos Santos Martins 2017/2018 16/09/2019 A 15/10/2019
5929170/ 2 Amanda de Fátima Cordeiro de Carvalho 2018/2019 30/09/2019 a 29/10/2019
8400944/ 1 Bianca Pereira Cantão 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019
5903152/ 3 Catarina de Sousa Sanches 2018/2019 11/09/2019 a 10/10/2019
55587537/ 1 Carla Tatiane do Carmo Pereira 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019

32352/ 1 Carlos Mariano Mesquita Pereira 2018/2018 02/09/2019 a 01/10/2019
8400935/ 1 Diego de Souza Andrade 2018/2019 16/09/2019 a 15/10/2019
57175396/ 1 Eliane Cristina Soares Ribeiro 2016/2017 09/09/2019 a 08/10/2019
5922809/ 2 Elisama Câncio Moreira 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019
5824591/ 2 Francisca Solange Gomes Chaves 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019

54186252/ 2 Francisco Lúcio Barbosa Quaresma 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019
55586197/ 1 Gabriela Monice Arruda Rodrigues 2018/2019 20/09/2019 a 19/10/2019
97571263/2 Helian Regina Gemaque 2018/2019 16/09/2019 a 15/10/2019
5136784/ 1 Ivelise Nazaré Franco Fiock Dos Santos 2017/2018 12/09/2019 a 11/10/2019
57194220/ 2 Jardel Marinho de Aquino 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019
5654815/ 1 João Martinho Conde Aleixo 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019
57192284/ 3 João Ricardo Costa de Sena 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019

86193/ 1 José Maria Nascimento Gomes 2018/2019 13/08/2019 a 11/09/2019
55587536/ 1 Keila Sandra Lima Teixeira 2018/2019 26/09/2019 a 25/10/2019
5077109/ 2 Lilia Maria Santana os Santos 2016/2017 09/09/2019 a 08/10/2019
54192803/ 3 Lucyana Batista de Oliveira 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019
5942538/ 1 Lupercinio Sérgio Lima De Oliveira Júnior 2018/2019 23/09/2019 a 22/10/2019
5903150/ 3 Maria de Jesus Ribeiro Pantoja 2018/2019 09/09/2019 a 08/10/2019
5689341/ 1 Maria do Carmo Pereira Da Cunha 2018/2019 16/09/2019 a 15/10/2019
57193040/ 4 Maximira Costa da Silva 2017/2018 02/09/2019 a 01/10/2019
57196919/ 1 Mônica Monteiro Moreira 2018/2019 17/09/2019 a 16/10/2019
57196919/ 3 Mônica Monteiro Moreira 2018/2019 17/09/2019 a 16/10/2019
8400937/ 1 Nayara Monteiro Barreiros 2018/2019 30/09/2019 a 29/10/2019
57196924/ 1 Paulo Carvalho Lima 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019
57175436/ 1 Paulo Roberto Rodrigues Pinto 2016/2017 02/09/2019 a 01/10/2019
54196084/ 2 Pedro Henrique Casseb Prado 2018/2019 16/09/2019 a 15/10/2019
54191561/ 3 Renato Pereira Chaves 2018/2019 09/09/2019 a 08/10/2019
5931432/ 2 Wagner Luís Moreira Cardoso 2018/2019 09/09/2019 a 08/10/2019
57200668/ 1 Walber Teixeira Paula 2018/2019 18/09/2019 a 17/10/2019

Belém, 01 de agosto de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 462528

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1199, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, 
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que 
versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que dis-
ciplina o processo seletivo simplifi cado para a contratação de servidor 
temporário, em caráter de substituição;
CONSIDERANDO a necessidade formalizar equipe responsável para or-
ganizar e efetivar os procedimentos para realização de processo seletivo 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará- 
SEMAS e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em 
especial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, a Comissão de acompanhamento, 
execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS de contratação temporária, em caráter de substituição, de servidores 
para exercerem função temporária nesta SEMAS.
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes servidores:
- ANA ANDREA BRITO MAUES - Matrícula Funcional nº 2004844/3 - SA-
GAT;
- IAGO LOBÃO DOS ANJOS - Matrícula Funcional nº 5920655/3 - SAGAT;
- THULIO TAVARES FERREIRA - Matrícula Funcional nº 5938500 – DRH;
- MONIQUE MEIRELES FRANCO – Mat. Funcional nº 5898268/2 - CONJUR;
- NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO – Matrícula Funcional nª 
5094550/1- GRH;
- PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO – Matrícula nº 
5574080/5 – CGP.
Art. 3º A Comissão será coordenada pela servidora ANA ANDREA BRITO 
MAUES, que convocará reuniões sempre que houver necessidade.
Parágrafo único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião, 
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º O Gabinete do Secretário prestará o apoio administrativo neces-
sário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, devendo todos os 
setores da SEMAS/PA, quando demandados, prestar as informações ne-
cessárias à Comissão para a execução de suas competências.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 462634


